
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 269 DEL 05/10/2016

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DELLE SEDI CAMERALI DI LUCCA E VIAREGGIO - 
ATTIVAZIONE DELLA PROROGA TECNICA DI 120 GIORNI.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata:

- la determinazione dirigenziale n. 186 del 10/06/2015 con la quale è stato aggiudicato, in  
via definitiva, il servizio di pulizia delle sedi camerali di Lucca e Viareggio, per il periodo di 
18 mesi (01/07/2015-31/12/2016), alla società Grattacaso Srl di Savona, aggiudicataria 
della  Richiesta  di  Offerta  (R.D.O.)  n.  796137 sul  portale  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

- Verificato che:

- Consip Spa ha modificato lo stato della  Convenzione Facility Management 4 (bando 
pubblicato il 19/03/2014) indicando nell'apposita sezione del sito degli "Acquisti in Rete" 
una data presumibile di fine procedimento gara per il 31/12/2016, confermando tempi di 
ulteriori  ritardi  nell'aggiudicazione  e  attivazione  della  convenzione  rispetto  a  quelli  già 
accumulati in precedenza;

Constatato:

- che la lettera di invito ha previsto il riconoscimento per la Camera di Commercio, della 
facoltà contrattuale di  proroga del servizio per un periodo di 120 giorni oltre la naturale  
scadenza  (31/12/2016),  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  ed  al  prezzo  unitario 
stabilito in sede di offerta (c. d. proroga tecnica) e nuova scadenza contrattuale fissata al  
30 aprile 2017;

Constatato inoltre:

- che è necessario fare le opportune verifiche ed approfondimenti finalizzati alla stipula, di  



un  nuovo  contratto  di  pulizie,  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  anche  valutando 
preventivamente le opzioni messe a disposizione dagli strumenti di acquisto centralizzati  
previsti  dalla  normativa,  quali  possibili  alternative ad una Richiesta di  Offerta  (R.D.O.) 
condotta  autonomamente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.)  in  considerazione  di  un  possibile  ulteriore  ritardo  rispetto  alla  data  del  31 
dicembre 2016:

-  che  il  soggetto  aggregatore  Città  Metropolitana  di  Firenze  sta  per  bandire,  per  la 
Toscana, una gara di pulizia la cui presunta data di attivazione è, al momento, il mese di  
gennaio 2017 e che risulta quindi utile assumere contatti formali con il suddetto soggetto 
aggregatore per verificare la possibilità di ricorrere agli esiti della loro procedura;

- che la Camera di Commercio di Lucca deve svolgere la propria attività nelle  condizioni 
igienico-sanitarie di legge secondo i parametri di servizio posti in gara nell'anno 2014 per 
assicurare agli utenti e ai dipendenti le minime condizioni di pulizia di uffici, zone comuni e 
servizi igienici;

Dato atto dunque:

- delle condizioni amministrative di cui sopra rispetto ai tempi di attivazione di fornitura di 
servizi di CONSIP e/o di altri soggetti aggregatori in procinto di espletare gara;

- della conseguente necessità di avvalersi della suddetta facoltà contrattuale di proroga 
tecnica per assicurare la continuità del servizio di pulizia; 

DETERMINA

1. -  di  avvalersi,  per le motivazioni esposte in premessa, della proroga tecnica di  120 
giorni, fissando la nuova scadenza contrattuale al 30 aprile 2017.

2. - di comunicare tempestivamente, tramite PEC, alla società Grattacaso Srl l'esercizio 
della suddetta facoltà.

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


